1321, док поменути бугарски цар може бити једино Михаило Шишман,

који је владао од 1323. до 1330. године.

Личност Андроника II Палеолога поменута је у више наврата и у старим српским

записима и натписима. У натпису сачуваном у цркви манастира Хилан-

дар, а датованом у љето 6801, односно 1293. годину, стоји да је српски

краљ Стефан Урош зет превисоког самодршца, императора грчког цара

Андроника.42 Ово датовање је погрешно, јер се краљ Милутин ородио са

византијским царем Андроником II тек 1299. године. Ипак, ова грешка

у првобитном датовању је примијећена и натпис је поново објављен и

датован у 6810. односно 1303. годину.43 Међутим, ни ово датовање није

најпрецизније, јер 6810. година византијске ере одговара 1301/1302. го-

дини хришћанске ере. Несвакидашња и за позно средњовјековно вријеме

сасвим неодговарајућа је титула императора, која је у тексту натписа на-

ведена уз име Андроника II.

У једном обимном запису у рукопису Народне библиотеке бр. 6, који је датован у

6827. односно 1318/1319. годину, а настао је у оквиру предговора превода

Типика светога Саве Јерусалимског, трудом тадашњег српског архиепи-

скопа Никодима, наведено је:

Када је, дакле, био велики раздор и разилажење између госпо-

дина ми превисоког краља Уроша и брата му краља Стефана,